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Anotace

Tématem bakalářské práce je finanční analýza vybraného podniku. Vybraným

podnikem je Hilti ČR Spol. s r.o. Práce je dělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části je definováno, co je finanční analýza, jaká jsou její vstupní data

a jaké je její využití pro praxi. Praktická část se zabývá aplikací dvou metod

na vybraném podniku. První metodou je analýza stavových ukazatelů, která je dělena

na horizontální analýzu a vertikální analýzu. Druhou metodou je přímá analýza

intenzivních ukazatelů likvidity, rentability, zadluženosti a aktivity. Výsledkem

je zhodnocení finanční situace podniku za období 2007-2013.
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Topic of this bachelor thesis is financial analysis of the chosen company.

The chosen company is Hilti ČR Spol. s r.o. The thesis consists of two parts, theoretical

and practical. Theoretical part explains, what is financial analysis what are the data

used in this analysis and their use for the practical use. Practical part explains use

of two methods on the company. The first method is analysis of status indicators which

is divided into horizontal and vertical analysis. Second method is direct analysis

of intensive indicators such as liquidity ratios, profitability ratios, debt ratios and activity

ratios. The result is evaluation of the financial situation of the company in the period

of 2007-2013.
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1 Úvod

V bakalářské práci se budu zabývat finanční analýzou společnosti Hilti ČR Spol.

s r.o. Důvodem pro výběr tématu finanční analýza byl vlastní zájem o rozvinutí znalostí,

které bych mohl v budoucnu zužitkovat. Společnost Hilti jsem si vybral, jelikož v ní

pracuji na pozici Backoffice. Dalším důvodem je vztah společnosti k zaměstnancům,

který nejen z mého pohledu splňuje jedny z nejvyšších požadavků na vnitropodnikovou

kulturu. Např. v roce 2013 se společnost umístila v žebříčku institutu Great Place

to Work na devátém místě hodnocení pracovního prostředí. Testováním prošlo sto

nejlepších evropských společností.

Cílem práce je zhodnocení působení podniku na českém trhu v průběhu let

2007 až 2013, které byly více či méně poznamenány hospodářskou krizí. Mohl jsem

tak do praktické části zahrnout období před krizí, během nejhorších časů krize

a následné konjunktury.

Práce je členěna na dvě části. První část se zabývá teorií finanční analýzy, proč

je důležitá, kdo ji zpracovává a jaké jsou metody jejího vyhodnocení. V druhé,

praktické, části aplikuji vybrané metody na daný podnik.

Jelikož nemám přístup k interním informacím společnosti, využil jsem veřejně

dostupné informace. Těmi jsou rozvaha, výkaz zisku a ztráty a přehled o peněžních

tocích (cash flow), které ve výsledku tvoří výroční zprávu. Tu je podnik povinen

zveřejňovat každý rok na portálu www.justice.cz. Můj pohled tedy bude čistě externí.

Existuje několik různých metod popsaných v odborných publikacích. Já jsem si vybral

dvě, které jsou nejpoužívanější a zároveň nejznámější. První z nich je analýza

stavových ukazatelů, která se dále dělí na horizontální a vertikální analýzu. Druhou

metodou je přímá analýza intenzivních ukazatelů, která zahrnuje nejzákladnější

ukazatele podnikové ekonomiky. Jsou jimi likvidita, rentabilita, zadluženost a aktivita.

Výše zmíněné metody jsem definoval v teoretické části a následně je použil

pro zpracování finanční analýzy Hilti.

V praktické části jsem využil jako zdroje dat všechny účetní výkazy společnosti,

kromě výkazu cash flow. Na těchto datech jsem aplikoval vzorce definované

v teoretické části. Důvodem, proč jsem vynechal výkaz o peněžních tocích, je,

že k podrobnému zpracování tohoto výkazu je zapotřebí znát interní informace.

Na základě výsledků z aplikovaných vzorců zpracuji tabulky a grafy. Z těchto hodnot

budu moci na závěr zpracovat konečnou finanční analýzu.
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Pro zpracování celé práce jsem použil několik zdrojů, jak elektronických, tak

i v knižní podobě. V teoretické části jsem nejvíce čerpal z knihy Finanční management

1 od autorek Růčkové a Roubíčkové (2012). Z mého pohledu byla stylizace této knihy

nejpřehlednější a obsahově nejpochopitelnější vzhledem k tématu bakalářské práce.

Knihu, Podklady skryté v účetnictví, 3. aktualizované vydání, od autorů Kovanicové

a Kovanice (1997), jsem použil pro doplnění informací o intenzivních ukazatelích.

Základní pohled na problematiku finanční analýzy mi také poskytl

web: https://managementmania.com/cs/financni-analýza. Naopak v praktické části

jsem využil knihu Podniková ekonomika, 5. přepracované a doplněné vydaní,

od autorů Synek a Kislingerová (2010), odkud jsem čerpal hlavně vzorce pro výpočet

hodnot. Poslední knihu, kterou jsem použil, byla Finanční analýza: krok za krokem,

2. vydání od autorů Kislingerová a Hnilica (2008). Tato kniha obsahuje praktické

ukázky analýzy na různých společnostech, a proto jsem s touto knihou pracoval právě

v praktické části.
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2 Finanční analýza

Finanční analýza se zabývá rozborem získaných dat, které jsou obsaženy

hlavně v účetních výkazech. Podrobně zkoumá jejich položky a agregovaná data.

Obecně slouží pro finanční plánování, hodnocení a řízení celého podniku z pohledu

financí. Jejím účelem je připravit podklady pro rozhodování o budoucnosti podniku.

Hlavní úlohou je nepřetržité hodnocení ekonomické situace, která je způsobena

ekonomickými i neekonomickými faktory.

„Finanční analýzy vyhodnocují tři časové úrovně – firemní minulost, současnost

a předpovídají budoucí finanční podmínky. V jiném úhlu pohledu je možné vnímat

finanční analýzu jako identifikaci slabin v podnikovém finančním zdraví, které by mohly

v budoucnu vést k problémům a silných stránek souvisejících s možným budoucím

zhodnocením majetku firmy.“ [1]

Zpočátku se finanční analýzy vyznačovaly tím, že znázorňovaly absolutní

změny v účetních výsledcích. Byla to jediná možnost, jak plánovat vývoj společnosti

a docílit určitých změn, neboť bez použití výpočetní techniky bylo analyzování a tvorba

účetních výkazů nemožnou záležitostí.

Spojené státy americké jsou kolébkou zpracování finančních analýz na základě

rozvah a výkazů zisků a ztráty jednotlivých společností. Ukázalo se, že rozvaha, výkaz

zisku a ztráty a cash flow jsou zdrojem kvalitních informací pro řadu cílových uživatelů.

A to nejen pro podnik samotný, ale také např. pro poskytovatele úvěrů společnostem.

Užitečnost jak vně, tak uvnitř podniku, dala možnost ke vzniku více úrovní

pro zpracování analýz, viz schéma č. 1.

Schéma č. 1: Členění finanční analýzy podle objektu zkoumání

Členění finanční analýzy podle objektu zkoumání

Mezinárodní
Národního

hospodářství
Oborová Podniková

Zdroj: RŮČKOVÁ Petra a ROUBÍČKOVÁ Michaela. Finanční management. 1. vyd. Praha: Grada

Publishing, 2012, 290 s. Finance (Grada Publishing). ISBN 9788024740478. Str. 78

[1] RŮČKOVÁ Petra a ROUBÍČKOVÁ Michaela. Finanční management. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2012,

290 s. Finance (Grada Publishing). ISBN 9788024740478. Str. 77
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 Mezinárodní analýza se zabývá rozborem nadnárodního charakteru,

což je důležité zejména pro podniky, které pracují v mezinárodních vztazích.

Takovéto analýzy zpracovávají jen specializované instituce.

 Analýza nadnárodního hospodářství slouží zejména pro srovnání hospodaření

firmy s hospodařením státu. Je zdrojem externích informací, které působí

na prostředí firmy.

 Oborová analýza slouží k detailnějšímu pohledu na hospodaření podniků

v určitém oboru. Používají ji podniky, které si jsou podobné z hlediska jejich

provozované činnosti či používání podobných technologických postupů, služeb

apod. V ČR je členění odvětví dáno klasifikací NACE-CZ, která se využívá od

1. ledna 2008. NACE je standardní klasifikací ekonomických činností Evropské

unie. „NACE tedy dělí ekonomické činnosti (oblast ekonomických činností) tak,

že každé statistické jednotce, která vykonává nějakou ekonomickou činnost, lze

přiřadit kód NACE. CZ-NACE je národní verze NACE.“ [2] Členění oborové

je důležité zejména proto, že každé odvětví vykazuje jinou citlivost


[…]


Ukazatel zadluženosti hodnotí podnik z pohledu financování. Zadluženost

daného podniku pramení výhradně z krátkodobých závazků, protože podnik neměl

žádné úvěry kromě roku 2007. I přes hospodářskou krizi si společnost stála finančně

dobře. Průměrně jsou krátkodobé závazky z obchodních vztahů menší,

než krátkodobé pohledávky z obchodních vztahů.

Obratovost aktiv, se průměrně pohybovala kolem čísla dvě. Doba obratu aktiv

vychází na 182 dní. Jelikož podnik postupně vyprodával své zboží na skladě,

obratovost zásob stoupala až na hodnotu 26,63krát ročně. Doba obratu krátkodobých

pohledávek se držela na hranici 91 dní.

Závěrem z vypočítaných hodnot, sestavených grafů a tabulek soudím,

že podnik si vedl i přes hospodářskou krizi finančně dobře. Vyprodával své zásoby,

nevzal si žádné bankovní úvěry a dokonce v roce 2012 vyplácel dividendy v hodnotě

120 milionů korun.
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Popis dílčích úloh bakalářské práce

1. Položkový rozpočet

Na předmětu Projekt KAN jsme měli za úkol zpracovat položkový

rozpočet na hlavním stavebním objektu projektu, který jsem použil

už v předmětu Kalkulace a nabídky 2 (KAN2). Vybral jsem si projekt

MŠ Brno-Ivanovice. Pro vytvoření položkového rozpočtu jsem použil software

Kros plus verze 17.20, který je právě pro tuto činnost určen. Výsledná

rozpočtovaná cena SO 001 byla 11 630 174,71 Kč bez DPH. V propočtu však

vyšla jen 11 566 879Kč. Plánované náklady investora z propočtu tak byly nižší

o 63 295,71 Kč. Rozdíl ceny propočtu a rozpočtu činí 0,55 %. Dále jsem

v softwaru Kros plus zpracoval výrobní kalkulaci, kterou jsem použil pro předmět

Předvýrobní příprava (PJPR).

2. Předvýrobní příprava

V rámci předmětu jsme měli zpracovat časový harmonogram prací

celého projektu se všemi stavebními objekty. Do toho vstupovala data

z předmětu PRRS, propočet z předmětu KAN2 a Smlouva o dílo, kterou jsme

zpracovali na začátku semestru. Časový harmonogram byl zpracován pomocí

softwaru MS Project 2010. Požadavkem bylo, že všechny práce, na které máme

zdroje, provede firma, kterou jsme si vytvořili v předmětu Teorie řízení (TERI).

Pro práce, které jsme nemohli provést, jsme zajišťovali subdodavatele,

které jsme hledali na internetu a ověřovali jejich zaměření na www.justice.cz

nebo http://wwwinfo.mfcr.cz/ares/ares_fo.html.cz. Časový harmonogram jsme

upravili tak, abychom stavbu stihli v daném termínu. V mém případě jsem musel

upravit plánovanou dobu trvání ostatních stavebních objektů a musel jsem

přidat pracovní soboty, abych stihl provedení stavby do termínu

31. 7. 2018. Toto datum bylo převzato z harmonogramu investora, který jsme

zpracovali v rámci předmětu Příprava, řízení a realizace staveb (PRRS). Dalším

požadavkem bylo spočítat náklady na zařízení staveniště. V propočtu jsem měl

Náklady na zařízení staveniště (NUS) 5 % z celkové ceny všech stavebních

objektů. Plánované náklady na zařízení staveniště z propočtu byly
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1 026 278,95Kč. Po zjištění skučených nákladů na zařízení staveniště jsem

dosáhl částky 897 293 Kč. Rozdíl, resp. zisk tedy činí 128 985,95 Kč na zařízení

staveniště. Výsledkem tohoto projektu bylo zpracovat časový harmonogram,

krycí list subdodavatelů, smlouvu o dílo pro provedení celé stavby, předávací

protokol stavby, konečnou fakturu a analýzu výsledků těchto dílčích úkolů.

3. Harmonogram investora

Tento harmonogram jsme zpracovali v rámci předmětu PRRS. Vstupním

materiálem pro vytvoření harmonogramu byl propočet z předmětu KAN2.

Součástí harmonogramu je plánovaný průběh nákladů v čase a datum

dokončení stavby, které vyšlo na 31. 7. 2018. V tomto harmonogramu byla

řešena investiční fáze projektu od VF1 – příprava zakázky, až po předání

stavby. Celková doba investiční fáze vyšla na 45 měsíců.

4. Studie proveditelnosti

V rámci předmětu RVP1 jsem zpracoval studii proveditelnosti na projekt,

který jsem použil už v předmětu KAN2 atd. V tomto úkolu jsem definoval objekt,

který byl předmětem investice, zpracoval jsem analýzy okolí, dále jsem

zpracoval náklady na provoz, vytvořil finanční cash flow a diskontované finanční

cash flow. Doba návratnosti vyšla z finančního cash flow na 8 let a diskontovaná

doba návratnosti vyšla na 15 let. Diskontní sazba byla určena na 10 %. Závěrem

jsem sepsal rizika, která by tuto investici mohla potkat.

5. Založení a struktura stavební firmy

V rámci předmětu TERI bylo úkolem založit si stavební firmu a projít

si všechny potřebné administrativní postupy pro založení společnosti. Pro tyto

účely jsem si vytvořil společnost s názvem MTstav s.r.o.

Předmět podnikání:

 Výstavba budov j. n. (OKEČ 45.21 2)

 Ostatní stavební činnosti zahrnující speciální řemesla (OKEČ 45.25)

 Stavební montážní práce (OKEČ 45.3)

 Dokončovací stavební činnosti (OKEČ 45.4)

 Silniční nákladní doprava (OKEČ 60.24)

 Montáž střešních konstrukcí a pokládání střešních krytin (OKEČ 45.22)