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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: FINANČNÍ ANALÝZA SPOLEČNOSTI HILTI ČR spol. s r.o.
Jméno autora: Marek Přibyl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jana Frková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra Ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma BP poněkud předchází předměty, které studenti budou absolvovat až v následujících semestrech.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání v celém jeho rozsahu. Na časové řadě let 2007 až 2013 je zpracována finanční analýza stavební firmy
v základních finančních ukazatelích.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Postup zpracování student průběžně konzultoval. Prokázal schopnost analytického myšlení a vyvozování vlastních závěrů
a komentářů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce obsahuje pro ilustraci grafické zpracování výsledků s přiměřeným komentářem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledně strukturovaná, po jazykové stránce dobrá, formální a grafická úroveň odpovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Teoretická část je zpracovaná v dostatečném rozsahu a podrobnosti tak, aby připravila základ pro praktickou část DP.
Citační etika je dodržena.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Na str. 31 – Popis vybrané společnosti, postrádám odkaz na citační zdroj.
Pokud valná hromada rozhodne o výplatě dividend, kdy dojde ke skutečnému snížení majetku a vlastních
zdrojů? Popište časový sled následných operací se ziskem po odsouhlasení valnou hromadou.

Datum: 29.5.2015 Podpis: